FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2023

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 18/2023.

Concede ao pastor FRANCISCO CÍCERO MIRANDA o Título de Cidadão Sãobentense, e da
outras e da providencias.

JAILSON SILVA, vereador com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 14, da Lei Orgânica do Município, combinado com a
alínea d, do $1°, do art. 226, do Regimento Interno da Câmara, submete a Câmara Municipal o
seguinte Projeto de Decreto
Legislativo

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sãobentense ao Pastor FRANCISCO CÍCERO
MIRANDA, em reconhecimento aos bons serviços prestados ao Município de São Bento do
Trairi/RN.

Art. 2° A entrega do referido Título dar-se-á em Sessão Solene, convocada pelo
Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Trairi, para esse fim.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

São Bento do Trairi/RN, 22 de março de 2023

_________________________________
JAILSON SILVA
Vereador Autor

JUSTIFICATIVA
Pastor Francisco Cicero Miranda é natural de Martinópolis no Estado do Ceará. Casado

com a missionária Maria Núbia da Costa Miranda e pai de três filhos: Wendell, Wenderly e
Weldeny, e ainda avô de Vinicius, Francisco e Rebecca. Ainda jovem veio para o Rio Grande do
Norte, servir na Marinha do Brasil e desde então seus vínculos têm sido estabelecidos com
nosso Estado.

Alegre, íntegro, entusiasta da obra de evangelização e missões iniciou sua trajetória
pastoral na cidade de Jardim de Piranhas. Em seguida como missionário foi enviado a
Guatemala (América Central) e durante 4 anos fundou e desenvolveu um relevante trabalho de
propagação do Reino de Deus naquele País. Depois disto recebeu a responsabilidade de dar
prosseguimento a missão iniciada na Guyana Francesa. Ali ampliou a participação da igreja na
sociedade, construiu e inaugurou o templo sede, abriu novas congregações e serviu a
diplomacia brasileira, exercendo seu papel eclesiástico junto a muitas famílias oriundas do
Brasil que moravam no país. Estas experiências o credenciaram para o fortalecimento da
Secretaria de Missões da Assembleia de Deus em nosso Estado quando retornou para Natal,
auxiliando o saudoso Pr. João Gomes da Silva, então Presidente da Igreja no Rio grande do
Norte. Foi pastor na cidade de Santa Cruz, onde realizou forte trabalho de expansão e
estruturação da igreja, depois em Natal na Congregação de Candelária, Liderou a Juventude
Assembleiana do Estado e pastoreou a igreja em Ceará- Mirin. Então chegou o tempo em Assu,
onde exerceu durante dez anos um ministério profícuo na cidade, com implantação de novos
trabalhos e diversificando a participação da igreja na sociedade.
Agora na cidade de Mossoró, reúne toda sua experiência e aprendizado, de mais de 30 anos na
labuta pastoral para contribuir no fortalecimento dos valores da família, da fé, bons costumes,
respeito, cidadania e em especial o Reino de Deus nesta cidade.
Homem preparado no conhecimento, líder, amigo, incentivador e servo do nosso Senhor Jesus
Cristo.
É formado em:
BACHAREL EM TEOLOGIA – STBNB (SEMINÁRIO TEOLÓGICO BATISTA
DO NORTE DO BRASIL) - 1985
LETRAS - LICENCIATURA EM LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA
(UFRN/RN) – 1993
PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIA DA RELIGIÃO (FAETEL/SP) – 2002
MESTRADO EM MISSIOLOGIA (FATEBOM/SP) – 2004
Autor dos livros: MINISTÉRIO DE PREGAÇÃO COM UNÇÃO – 2006
MINISTÉRIO PASTORAL COM UNÇÃO - 2013
Ministra em conferências em todo o Brasil e América Latina.
Desde abril de 2012 é Pastor Presidente da Assembleia de Deus em Mossoró e Região, Vice-
presidente da Convenção Estadual de Ministros da Assembleia de Deus no RN, portanto líder
espiritual em nosso Estado. Neste dia nosso reconhecimento a quem vem contribuindo com
nosso Estado e nossa cidade.
___________________________________
JAILSON SILVA
Vereador Autor

Publicado por: JOSÉ EDUARDO BEZERRA
Código Identificador: 74746531

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 17/05/2023. EDIÇÃO 1651. A verificação
de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br